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Označenie postupov

* Konzultácia
*** Súhlas

***I Riadny legislatívny postup (prvé čítanie)
***II Riadny legislatívny postup (druhé čítanie)

***III Riadny legislatívny postup (tretie čítanie)

(Typ postupu závisí od právneho základu navrhnutého v návrhu aktu.)

Pozmeňujúce návrhy k návrhu aktu

Pozmeňujúce návrhy Európskeho parlamentu v dvoch stĺpcoch

Vypustenia sa označujú hrubou kurzívou v ľavom stĺpci. Nahradenia sa 
označujú hrubou kurzívou v oboch stĺpcoch.  Nový text sa označuje hrubou 
kurzívou v pravom stĺpci.

Prvý a druhý riadok záhlavia každého pozmeňujúceho návrhu vymedzujú 
príslušnú časť v návrhu aktu predloženého na prerokovanie. Ak sa 
pozmeňujúci návrh týka platného aktu, ktorý sa má návrhom aktu zmeniť, 
záhlavie navyše obsahuje tretí riadok uvádzajúci platný akt a štvrtý riadok 
uvádzajúci príslušné ustanovenie tohto aktu.

Pozmeňujúce návrhy Európskeho parlamentu v podobe 
konsolidovaného textu

Nové časti textov je označujú hrubou kurzívou; Vypustené časti textu sa 
označujú symbolom ▌ alebo sa prečiarkujú (napríklad: „ABCD“). V prípade 
nahradenia sa nový text vyznačí hrubou kurzívou a nahradený text sa 
vymaže alebo sa prečiarkne. 
Čisto technické zmeny, ktoré vykonávajú útvary s cieľom vypracovať 
konečný text, sa však nevyznačujú.
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NÁVRH LEGISLATÍVNEHO UZNESENIA EURÓPSKEHO PARLAMENTU

o návrhu smernice Rady, ktorou sa mení smernica Rady 2011/96/EÚ o spoločnom 
systéme zdaňovania uplatňovanom v prípade materských spoločností a dcérskych 
spoločností v rozličných členských štátoch
(COM(2013)0814 – C7-0464/2013 – 2013/0400(CNS))

(Mimoriadny legislatívny postup – konzultácia)

Európsky parlament,

– so zreteľom na návrh Komisie pre Radu (COM(2013)0814),

– so zreteľom na článok 115 Zmluvy o fungovaní Európskej únie, v súlade s ktorým Rada 
konzultovala s Európskym parlamentom (C7–0464/2013),

– so zreteľom na článok 55 rokovacieho poriadku,

– so zreteľom na správu Výboru pre hospodárske a menové veci a na stanovisko Výboru 
pre právne veci (A7-0243/2014),

1. schvaľuje zmenený návrh Komisie;

2. vyzýva Komisiu, aby zmenila svoj návrh v súlade s článkom 293 ods. 2 Zmluvy 
o fungovaní Európskej únie;

3. vyzýva Radu, aby oznámila Európskemu parlamentu, ak má v úmysle odchýliť sa 
od ním schváleného textu;

4. žiada Radu o opätovnú konzultáciu, ak má v úmysle podstatne zmeniť návrh Komisie;

5. poveruje svojho predsedu, aby postúpil túto pozíciu Rade, Komisii a národným 
parlamentom.

Pozmeňujúci návrh 1

Návrh smernice
Odôvodnenie -1 (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(-1) V dôsledku daňových podvodov, 
daňových únikov, vyhýbania sa daňovej 
povinnosti či agresívneho daňového 
plánovania dochádza podľa odhadov 
každý rok v EÚ k stratám potenciálnych 
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daňových príjmov vo výške 1 bilión EUR, 
čo predstavuje ročne náklady vo výške 
približne 2 000 EUR na každého 
európskeho občana. Preto je nevyhnutné 
prijať primerané opatrenia proti daňovým 
podvodom a zmeniť smernicu Rady 
2011/96/EÚ1a s cieľom zabezpečiť, aby 
uplatňovanie danej smernice nebránilo 
účinnému boju proti dvojitému 
nezdaneniu v oblasti hybridných 
úverových štruktúr.
______________
1a Smernica Rady 2011/96/EÚ 
z 30. novembra 2011 o spoločnom systéme 
zdaňovania uplatňovanom v prípade 
materských spoločností a dcérskych 
spoločností v rozličných členských štátoch 
(Ú. v. EÚ L 345, 29.12.2011, s. 8).

Pozmeňujúci návrh 2

Návrh smernice
Odôvodnenie -1 a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(-1a) V oznámení Komisie zo 6. decembra 
2012 s názvom Akčný plán na posilnenie 
boja proti daňovým podvodom a daňovým 
únikom sa ako jedno z opatrení, ktoré 
treba vykonať z krátkodobého hľadiska, 
uvádza odstránenie rozdielov 
medzi daňovými systémami a súčasťou 
tohto oznámenia je zmena smernice Rady 
2011/96/EÚ, ktorej cieľom je zabezpečiť, 
aby uplatňovanie smernice neúmyselne 
nebránilo účinnému boju proti dvojitému 
nezdaneniu v oblasti hybridných 
úverových štruktúr. V akčnom pláne bola 
naplánovaná aj revízia ustanovení proti 
zneužívaniu zahrnutých do smerníc o dani 
z príjmov právnických osôb vrátane 
smernice 2011/96/EÚ s cieľom vykonávať 
zásady vychádzajúce z odporúčania 
Komisie zo 6. decembra 2012 v súvislosti 
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s agresívnym daňovým plánovaním. 
Európsky parlament vo svojom uznesení 
z 21. mája 2013 o boji proti daňovým 
podvodom, daňovým únikom a daňovým 
rajom vyzval Komisiu, aby v roku 2013 
predložila návrh na zmenu smernice 
2011/96/EÚ s cieľom vykonať revíziu 
ustanovenia proti zneužívaniu a odstrániť 
dvojité nezdaňovanie, ktoré uľahčujú 
hybridné subjekty a finančné nástroje 
v Únii.

Pozmeňujúci návrh 3

Návrh smernice
Odôvodnenie 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(2) Výhody plynúce zo smernice 
2011/96/EÚ by nemali viesť k situáciám 
dvojitého nezdanenia, a teda neúmyselne 
daňovo zvýhodniť skupiny materských 
a dcérskych spoločností z rozličných 
členských štátov oproti skupinám 
spoločností z toho istého členského štátu.

(2) Výhody plynúce zo smernice 
2011/96/EÚ by nemali viesť k situáciám 
dvojitého nezdanenia ani k extrémnym 
formám nedostatočného zdanenia, a teda 
neúmyselne daňovo zvýhodňovať skupiny 
materských a dcérskych spoločností 
z rozličných členských štátov oproti 
skupinám spoločností z toho istého 
členského štátu.

Pozmeňujúci návrh 4

Návrh smernice
Odôvodnenie 4

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(4) Aby sa zabránilo vyhýbaniu sa 
daňovým povinnostiam a zneužívaniu 
systému prostredníctvom umelých 
opatrení, je potrebné vložiť spoločné 
ustanovenie proti zneužívaniu 
sformulované špecificky na účely a ciele 
smernice 2011/96/EÚ.

(4) Aby sa zabránilo vyhýbaniu sa 
daňovým povinnostiam a zneužívaniu 
systému prostredníctvom umelých 
opatrení, je potrebné vložiť spoločné 
povinné ustanovenie proti zneužívaniu 
sformulované osobitne na účely a ciele 
smernice 2011/96/EÚ.
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Pozmeňujúci návrh 5

Návrh smernice
Odôvodnenie 5

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(5) Je potrebné zabezpečiť, aby táto 
smernica nebránila uplatňovaniu 
vnútroštátnych alebo z dohôd 
vyplývajúcich ustanovení nevyhnutných 
k zamedzeniu daňovým únikom.

(5) Je potrebné zabezpečiť, aby táto 
smernica nebránila uplatňovaniu 
vnútroštátnych alebo z dohôd 
vyplývajúcich ustanovení nevyhnutných 
k zamedzeniu daňovým únikom, pokiaľ sú 
v súlade s touto smernicou.

Pozmeňujúci návrh 6

Návrh smernice
Článok 1 – bod 1
Smernica 2011/96/EÚ
Článok 1 – odsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2. Táto smernica nebráni uplatňovaniu 
vnútroštátnych alebo z dohôd 
vyplývajúcich ustanovení nevyhnutných 
k zamedzeniu daňovým únikom.

2. Táto smernica nebráni uplatňovaniu 
vnútroštátnych alebo z dohôd 
vyplývajúcich ustanovení nevyhnutných 
na to, aby sa zabránilo daňovým únikom 
alebo aby sa umožnilo zdaňovanie 
činností v mieste výroby alebo spotreby, 
pokiaľ sú v súlade s touto smernicou.

Pozmeňujúci návrh 7

Návrh smernice
Článok 1 – bod 2
Smernica 2011/96/EÚ
Článok 1a – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

1. Členské štáty nebudú túto smernicu 
uplatňovať v prípade umelých opatrení 
alebo umelých súborov opatrení, ktoré boli 
zavedené iba na účely získania 
nepatričného daňového zvýhodnenia 

1. Členské štáty nebudú túto smernicu 
uplatňovať v prípade umelých opatrení 
alebo umelých súborov opatrení, ktoré boli 
zavedené na účely získania nepatričného 
daňového zvýhodnenia na základe tejto 
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na základe tejto smernice, čo je v rozpore 
s cieľom, duchom a účelom príslušných 
daňových predpisov.

smernice, čo je v rozpore s cieľom, 
duchom a účelom príslušných daňových 
predpisov.

Pozmeňujúci návrh 8

Návrh smernice
Článok 1 – bod 2
Smernica 2011/96/EÚ
Článok 1a – odsek 2 – pododsek 2

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Na určenie toho, či sú opatrenia alebo 
súbor opatrení umelé, sa členské štáty 
presvedčia najmä o tom, či zahŕňajú jednu 
alebo viaceré z týchto situácií:

Na určenie toho, či sú opatrenia alebo 
súbor opatrení umelé, sa členské štáty 
presvedčia najmä, ale nie výlučne o tom, či 
zahŕňajú jednu alebo viaceré z týchto 
situácií:

Pozmeňujúci návrh 9

Návrh smernice
Článok 1 – bod 2 a (nový)
Smernica 2011/96/EÚ
Článok 3 – odsek 2 – písmeno a

Platný text Pozmeňujúci návrh

2a. V článku 3 ods. 2 sa písmeno a) 
nahrádza takto:

a) nahradiť prostredníctvom dvojstrannej 
dohody kritérium podielu na kapitále 
kritériom podielu na hlasovacích právach;

„a) pridať prostredníctvom dvojstrannej 
dohody ku kritériu podielu na kapitále 
kritérium podielu na hlasovacích 
právach;“

Pozmeňujúci návrh 10

Návrh smernice
Článok 1 – bod 2 b (nový)
Smernica 2011/96/EÚ
Článok 3 – odsek 2 – písmeno b
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Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

2b. V článku 3 ods. 2 sa 
vypúšťa písmeno b).

Pozmeňujúci návrh 11

Návrh smernice
Článok 1 a (nový)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Článok 1a
Preskúmanie

Komisia do 31. decembra 2016 predloží 
Európskemu parlamentu a Rade správu 
o preskúmaní uplatňovania tejto smernice 
a najmä jej účinnosti v oblasti 
predchádzania vyhýbania sa daňovým 
povinnostiam a zneužívania.
Správa sa v prípade potreby predloží spolu 
s legislatívnym návrhom.

Pozmeňujúci návrh 12

Návrh smernice
Článok 3 – odsek 1

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Táto smernica nadobúda účinnosť 
dvadsiatym dňom po jej uverejnení 
v Úradnom vestníku Európskej únie.

Táto smernica nadobúda účinnosť 
dvadsiatym dňom po jej uverejnení 
v Úradnom vestníku Európskej únie. 
Uverejní sa v konsolidovanom znení spolu 
so smernicou, ktorá sa ňou mení, do troch 
mesiacov od svojho uverejnenia.
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DÔVODOVÁ SPRÁVA

Morálnou povinnosťou nie je len zabezpečenie spravodlivého zdaňovania v rámci všetkých 
príjmových tried, ale mimoriadny hospodársky význam má takisto zabezpečenie výberu 
a plné využitie uložených daní. Ďalšie príjmy pre členské štáty – bez akýchkoľvek nových 
daní – by umožnili nové investície do vytvárania pracovných miest, programov rastu 
a infraštruktúry. V čase, keď sa Európa ešte stále spamätáva z následkov krízy, si nečinnosť 
nemôžeme dovoliť.

V rámci pokračujúceho úsilia EÚ o odstránenie pretrvávajúcich nedostatkov v daňovej oblasti 
spôsobených využívaním rozdielov vo vnútroštátnych daňových systémoch členských štátov, 
dvojité nezdanenie ako aj extrémne formy nedostatočného zdanenia pripravujú členské štáty 
o značné príjmy a podporujú nekalú súťaž medzi podnikmi pôsobiacimi na jednotnom trhu. 
Z dôvodu spravodlivosti a transparentnosti, ako aj hospodárskej súťaže a ekonomickej 
efektívnosti musí EÚ vynaložiť čo najväčšie úsilie o urýchlené odstránenie nedostatkov 
v daňovej oblasti.

Európsky parlament veľmi dôrazne vystupoval v rozprave o spravodlivom výbere daní a boji 
proti daňovým podvodom, daňovým únikom, vyhýbaniu sa daňovej povinnosti, agresívnemu 
daňovému plánovaniu a daňovým rajom. V návrhu uznesenia Európskeho parlamentu 
z 21. mája 2013 (201372060(INI)) sme takisto vyzvali Komisiu, aby sa osobitne venovala 
riešeniu problému hybridných nesúrodých opatrení pri rozličných daňových systémoch 
používaných v členských štátoch a aby predložila návrh revízie smernice o materských 
a dcérskych spoločnostiach s cieľom revidovať ustanovenie proti zneužívaniu a odstrániť 
dvojité nezdaňovanie v EÚ, ku ktorému dochádza v prípade hybridných opatrení. 

Spravodajkyňa preto víta a podporuje navrhované zmeny, ktoré zaviedla Komisia. Cieľom 
tohto návrhu je bojovať proti hybridným finančným nesúrodým opatreniam v rozsahu 
uplatňovania smernice o materských a dcérskych spoločnostiach a zaviesť všeobecné pravidlo 
proti zneužívaniu s cieľom posilniť fungovanie tejto smernice. 

1. Hybridné nesúrodé opatrenia

Hybridné úverové opatrenia sú finančnými nástrojmi, ktoré majú dlhové aj kapitálové 
vlastnosti. Členské štáty v súčasnosti uplatňujú odlišné daňové klasifikácie na hybridné úvery 
(dlh alebo kapitál), ktoré vedú k platbám vykonávaným v rámci cezhraničných hybridných 
úverov, ku ktorým sa pristupuje ako k daňovo odpočítateľným výdavkom v jednom členskom 
štáte (v ktorom bol splatený úver) a ako k rozdeleniu zisku oslobodenému od dane v druhom 
členskom štáte (v ktorom bola prijatá platba). Vedie to k situácii dvojitého nezdanenia, ktoré 
spôsobuje škodu. Podľa riešenia, ktoré v roku 2010 navrhla skupina pre kódex správania, sú 
členské štáty povinné dodržiavať daňové klasifikácie na hybridné úverové platby 
východiskového členského štátu (bez toho, aby boli tieto hybridné úverové platby 
odpočítateľné vo východiskovom členskom štáte), čo predstavuje správny krok vpred. Aby sa 
však toto riešenie mohlo plne vykonávať, je potrebné zmeniť a odstrániť ustanovenie 
v smernici o materských a dcérskych spoločnostiach, v ktorom sa členské štáty zaväzujú 
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oslobodiť od zdanenia rozdelenia zisku prijaté materskými spoločnosťami od dcérskych 
spoločností v iných členských štátoch. 

2. Všeobecné pravidlá proti zneužívaniu

Spravodajkyňa v nadväznosti na nezáväzný charakter odporúčania Komisie v súvislosti 
s agresívnym daňovým plánovaním (COM(2012)8806) s nadšením víta novozavedený 
povinný prvok všeobecného pravidla proti zneužívaniu, ktoré sa má doplniť do smernice 
o materských a dcérskych spoločnostiach. Zahrnutím takýchto komplexných a povinných 
pravidiel proti zneužívaniu by sa odstránila akákoľvek právna neistota, zlepšila by sa účinnosť 
opatrení prijatých na boj proti vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam a agresívnemu daňovému 
plánovaniu a zároveň by sa posilnil koordinovaný postup členských štátov. Parlament už dlho 
presadzuje zastavenie tzv. shoppingu, pri ktorom sa spoločnosti snažia investovať 
prostredníctvom svojich dcérskych spoločností v členských štátoch, v ktorých sú ustanovenia 
proti zneužívaniu menej prísne alebo v ktorých žiadne takéto ustanovenia nie sú. 
Spravodajkyňa preto dôrazne podporuje zavedenie povinného ustanovenia, na základe 
ktorého všetky členské štáty budú musieť ignorovať daňové zvýhodnenia vyplývajúce 
z umelých opatrení alebo opatrení, ktoré nemajú obchodnú podstatu a ktoré neodzrkadľujú 
ekonomickú realitu. 

3. Štatút materskej spoločnosti a harmonizácia zákonnej sadzby dane z príjmov 
právnických osôb

Spravodajkyňa okrem zmeny článkov 1 a 4 smernice o materských a dcérskych 
spoločnostiach navrhuje posilniť definíciu materskej spoločnosti, v rámci ktorej sa na základe 
ďalšieho predĺženia lehoty a podielu minimálneho kapitálu, ktorý môže materská spoločnosť 
vlastniť v inom členskom štáte, zakáže nadnárodným spoločnostiam nezákonne využívať 
a narúšať hospodársku súťaž. Z podobných dôvodov, akými je ukončenie daňového dampingu 
a prínos k vytvoreniu daňovej harmonizácie na jednotnom trhu ,spravodajkyňa predkladá 
návrhy – ktoré Parlament podporil už v roku 2011 – na zákonnú sadzbu dane z príjmov 
právnických osôb vyššiu než 75 % priemernej zákonnej sadzby dane z príjmov právnických 
osôb uplatniteľnej v členských štátoch. 

Spolu s narušením základu dane, ktoré patrí medzi hlavné body medzinárodnej politickej 
agendy, je mimoriadne dôležité, aby EÚ zohrávala vedúcu úlohu pri zabezpečení toho, aby 
nadnárodné obchodné spoločnosti začali úmerne prispievať do daňových systémov a aby 
ukončili zložité, nespravodlivé a bezzásadové systémy agresívneho vyhýbania sa plateniu 
daní nadnárodných podnikov, ktorých jediným účelom je vyhnúť sa plateniu spravodlivého 
podielu na daniach v čase, keď boli daňoví poplatníci v celej Európe nútení prispieť svojím 
dielom. 
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STANOVISKO VÝBORU PRE PRÁVNE VECI

pre Výbor pre hospodárske a menové veci

k návrhu smernice Rady, ktorou sa mení smernica Rady 2011/96/EÚ o spoločnom systéme 
zdaňovania uplatňovanom v prípade materských spoločností a dcérskych spoločností 
v rozličných členských štátoch
(COM(2013)0814 – C7-0464/2013 – 2013/0400(CNS))

Spravodajkyňa výboru požiadaného o stanovisko: Lidia Joanna Geringer de Oedenberg

STRUČNÉ ODÔVODNENIE

Spravodajkyňa výboru požiadaného o stanovisko víta návrh Komisie, ktorým sa mení 
smernica o materských a dcérskych spoločnostiach, pretože má zásadný význam z hľadiska 
odstránenia existujúcich medzier v tejto smernici.

Spravodajkyňa výboru požiadaného o stanovisko pripomína, že v dôsledku daňových 
podvodov a vyhýbania sa daňovým povinnostiam dochádza v EÚ každý rok k stratám 
verejných financií v odhadovanej výške 1 bilión EUR1. Tento alarmujúci objem medzery 
v daňových príjmoch predstavuje ročne náklady vo výške približne 2 000 EUR na každého 
občana EÚ. Priemer daňovej straty v Európe v súčasnosti presahuje celkovú sumu výdavkov 
členských štátov na zdravotníctvo a rovná sa viac než štvornásobku sumy vynaloženej na 
vzdelávanie v EÚ.

Súčasná medzera v daňových príjmoch v Európe predstavuje nielen alarmujúcu stratu 
verejných príjmov, ale aj nebezpečenstvo pre zachovanie sociálneho modelu EÚ založeného 
na kvalitných verejných službách dostupných všetkým. Znamená ohrozenie riadneho 
fungovania jednotného trhu a naštrbenie účinnosti a spravodlivosti daňových systémov v EÚ. 
Strata príjmov naďalej zvyšuje deficit a úroveň zadlženia členských štátov, a to práve 
v najťažšom období potláčania krízy. V dôsledku daňových podvodov a vyhýbania sa 
daňovým povinnostiam postupne miznú dostupné zdroje na podporu verejných investícií, 
rastu a zamestnanosti.

Vzhľadom na uvedené je najvyšší čas, že Komisia vyvíja iniciatívu s cieľom riešiť niektoré 
prípady dvojitého nezdanenia týkajúce sa určitých finančných hybridných nesúrodých 

1 Uznesenie Európskeho parlamentu z 21. mája 2013 o boji proti daňovým podvodom, daňovým únikom 
a daňovým rajom, P7_TA(2013)0205.
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opatrení, čo možno uvítať.

Spravodajkyňa výboru požiadaného o stanovisko predložila vo svojom návrhu stanoviska 
viacero pozmeňujúcich návrhov s cieľom lepšie ilustrovať, posilniť a objasniť znenie, ktoré 
navrhla Komisia.

POZMEŇUJÚCE NÁVRHY

Výbor pre právne veci vyzýva Výbor pre hospodárske a menové veci, aby ako gestorský 
výbor vzal do úvahy tieto pozmeňujúce návrhy:

Pozmeňujúci návrh 1

Návrh smernice
Odôvodnenie -1 (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(-1) Podľa odhadov v dôsledku daňových 
podvodov, daňových únikov, vyhýbania sa 
daňovej povinnosti a agresívneho 
daňového plánovania dochádza každý rok 
v EÚ k stratám potenciálnych daňových 
príjmov vo výške 1 bilión EUR, čo 
predstavuje náklady vo výške približne 
2 000 EUR na každého európskeho 
občana ročne. Preto je nevyhnutné prijať 
primerané opatrenia proti daňovým 
podvodom a predložiť legislatívnu zmenu 
smernice Rady 2011/96/EÚ s cieľom 
zabezpečiť, aby uplatňovanie smernice 
nebránilo účinnému boju proti dvojitému 
nezdaneniu v oblasti hybridných 
úverových štruktúr.

Pozmeňujúci návrh 2

Návrh smernice
Odôvodnenie -1 a (nové)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(-1a) V Akčnom plán na posilnenie boja 
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proti daňovým podvodom a daňovým 
únikom, ktorý Komisia prijala 
6. decembra 20121a, je odstránenie 
rozdielov medzi daňovými systémami 
uvedené ako jedno z opatrení, ktoré treba 
vykonať z krátkodobého hľadiska, a plán 
zahŕňa legislatívnu zmenu smernice Rady 
2011/96/EÚ s cieľom zabezpečiť, aby 
uplatňovanie smernice neúmyselne 
nebránilo účinnému boju proti dvojitému 
nezdaneniu v oblasti hybridných štruktúr 
úveru. V akčnom pláne bola naplánovaná 
aj revízia ustanovení proti zneužívaniu 
uvedených v smerniciach o dani z príjmov 
právnických osôb vrátane smernice 
2011/96/EÚ s cieľom vykonávať zásady 
vychádzajúce z odporúčania Komisie 
týkajúceho sa agresívneho daňového 
plánovania1b. Európsky parlament 
vo svojom uznesení z 21. mája 2013 o boji 
proti daňovým podvodom, daňovým 
únikom a daňovým rajom1c vyzval 
Komisiu, aby v roku 2013 predložila 
návrh na revíziu smernice o materských 
a dcérskych spoločnostiach s cieľom 
revidovať ustanovenie proti zneužívaniu 
a odstrániť dvojité nezdaňovanie, ktoré 
uľahčujú hybridné subjekty a finančné 
nástroje v EÚ.
______________
1a COM(2012)0722.
1b C(2012)8806.
1c Prijaté texty P7_TA(2013)0205.

Pozmeňujúci návrh 3

Návrh smernice
Odôvodnenie 3

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

(3) Aby sa zabránilo situáciám dvojitého 
nezdanenia v dôsledku rozdielov medzi 
daňovou klasifikáciou rozdelení zisku 
v rámci daňových systémov členských 

(3) Aby sa zabránilo situáciám dvojitého 
nezdanenia v dôsledku rozdielov medzi 
daňovou klasifikáciou rozdelení zisku 
v rámci daňových systémov členských 
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štátov, členský štát materskej spoločnosti 
a členský štát jeho stálej prevádzkarne by 
nemali týmto spoločnostiam umožniť 
využitie oslobodenia od dane 
poskytovaného na prijaté rozdelené zisky, 
pokiaľ sú tieto zisky daňovo odpočítateľné 
dcérskou spoločnosťou materskej 
spoločnosti.

štátov, členský štát materskej spoločnosti 
a členský štát jeho stálej prevádzkarne by 
nemali týmto spoločnostiam umožniť 
využitie oslobodenia od dane 
poskytovaného na prijaté rozdelené zisky, 
pokiaľ sú tieto zisky daňovo odpočítateľné 
dcérskou spoločnosťou materskej 
spoločnosti. Členský štát materskej 
spoločnosti a členské štáty jej stálej 
prevádzkarne by mali zdaňovať tú časť 
ziskov, ktorá je daňovo odpočítateľná 
dcérskou spoločnosťou materskej 
spoločnosti.

Pozmeňujúci návrh 4

Návrh smernice
Článok 1 – bod 3
Smernica 2011/96/EÚ
Článok 4 – odsek 1 – písmeno a

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

„a) upustí od zdanenia takýchto ziskov 
v rozsahu, v akom tieto zisky nie sú 
odpočítateľné dcérskou spoločnosťou 
materskej spoločnosti, alebo“

„a) upustí od zdanenia takýchto ziskov, ale 
iba v rozsahu, v akom tieto zisky nie sú 
odpočítateľné dcérskou spoločnosťou 
materskej spoločnosti, alebo“

Pozmeňujúci návrh 5

Návrh smernice
Príloha 1 a (nová)

Text predložený Komisiou Pozmeňujúci návrh

Článok 1a
Preskúmanie

Dva roky po dátume transpozície tejto 
smernice Komisia predloží Európskemu 
parlamentu a Rade správu o preskúmaní 
uplatňovania tejto smernice a najmä jej 
účinnosti v oblasti predchádzania 
vyhýbania sa daňovým povinnostiam 
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a zneužívania.
Správa sa v prípade potreby predloží spolu 
s legislatívnym návrhom.
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